---

quitur: Per sanguinis circulantis redint grationem & moderationem medicinam naturæ ipsius, morborum medicaricis, vim mulatur, sive enim conservanda fuit valtudo sive reparanda, sanguinis moderatio instituenda, & integritas procuranda. Per sanguinem, medicæ artis subjectum id est corpus nostrum, cooperans habetur quoniam in eo potest apon solum ad valetudinem, sed ad vitam ipsam redeundi. Hinc tamduo corpus sanabile, quamdiu per sanguinem cooperatur, eousque sanguis aurem cooperatur, quo usque naturæliter se habet; simulatque vero præternaturalis redditur, impotens fit, neque amplius cooperatur.

(f) Precept. V. 13. Vol. I. p. 63. Secundum cu-

ob felicem successum gloriantes, ea, que in arte medicum inculpabilem reddunt, negligunt, ex quibus tamen bonus medicus excusat, collegaque artis appellatur. Quam obrem Cous(g) merito indignatur medi-

cos;

ratiorem Heurnii versionem & commentarium. Quibus Hippocrates brævi præmitit: Quando se occasio ferendæ opis obtulerit, & medicus peregrino & egeno maxime (non solum honoratioribus) opituletur. Quidam enim agrotantes ubi perceperunt, affectionem circa se non esse in tuto, per medici probitatem se sanitati esse restitutos, gloriantur.

(g) de victu acut. XXII. 4. Vol. II. p. 285. de locis in homine lib. I. 5. Vol. I. p. 394. Quæ modo laudatus Hoffmann. Prud. Med. Disp. I. sequentibus optime declarat: Sangvis rectissime sanavel sancta vis vocatur, cum vita ac valetudinis nostræ auctor dici mereatur. Hinc uti pro conservatione ipsius & mutatione methodica valetudo variat, ita dum ipsammet medicastri (seu medici sine medicina) panaceis (id est pharmacis, noxios tantum humores educentibus, sanos vero haud turbantibus, ut omni morborum diagnosis supersede-re liceat,) aut stygiis liquoribus (acidis v. g. clystio antimonii,) a vitalitate alienis, adaugere conantur, sepe brevioris vite magistri sunt, ipsiusque naturæ hostes; utpote de cuius energia per mysteria sua ridicula miris modis nugantur.

cos, (ex neglectu mechanismi physici, chymici & anatomici) non talium rerum esse peritos, quomodo debilitates in morbis dignoscere oporteat, & quot affectionum omnigenas species natura nostra, permixatae & corrupta, habitusque singulis pariat, cum talium ignorantia salutem aut mortem afferat. Tantum enim (h) si quis caussas corporis affecti probe cognovit, valde potens est, talia medicamenta, que corpori commodeant, afferre, nimirum corporibus contraria morborum natura perspecta. Est enim maxime secundum naturam ipsa medicina, ut physicae pars primaria.

§. XII. Exinde Hippocrati (a) necessarium esse videtur, ut omnis medicus de natura sciat, omniisque studio annitatur, ut cognoscat, si modo aliquid eorum, que recte fieri

(h) de flat. II. 4. Vol. I. p. 400.

(a) De vet. med. XXXVI. 18. Vol. I. p. 35 & XXXVII. 19 p. 36. Ubi simul Hippocrates hanc notatu digna præmittit: *Medici quidam, itemque sophistæ dicunt, quod impossibile est, medicinam cognoscere, qui non novit, quid sit homo & quomodo primum factus & compactus sit a natura, tanquam optimo œconomœ* ) Ego vero, idem responderet, ea, que alicui sophistæ a medico de natura dicta sunt minus censeo, arripi medicea convenire, quam pictoria.

fieri debent, recte præstare velit, quid est homo ad ea, quæ comeduntur ac libuntur, comparatus, & quid unicuique ab eo accidat. & contingat, & non simpliciter sic existimare, quod humanae nature malum edulium sic casus. Item ad medicinam pertinet, (b) naturarum alias quasdam ad aestatem, alias vero ad hyemem bene aut male se habere, & temporum mutationes maxime parere morbos, (præsertim acutos, seu febres) In primis vero gravissimam frigoris violenciam in naturam humanam testatur, quod ab eodem homines prægelida hyemis tempestate prorsus enecentur. Cum cibos igitur & frigore materialia esse, nullum sit dubium, animæ vero immateriali nullam conversationem materialem intercedere, seu operationem in res materiales concedi, (c) canon sit ipsorum physicorum mo-  
ra-

---

(b) S. III. aph. I. & II. Vol. I. p. 77.

(c) Siquidem verissime scribit Helmont. tr. ter-  
ratremor. 30 p. 82. Materia est alterius mon-  
archiae cliens, quæ non potest reagere in (ens  
immateriale) seu spiritum, quem nullo modo  
tangit, nulloque objecto afficit. Quapropter  
inter materiale & immateriale nullam pro-  
portionem esse, omnium sincere philosophan-  
tium sententia habet secundum Valentini  
Med. Novantiqu. cap. VII p. 28.

ralium probatissimus; tertium vero inter  
materiale & immateriale (d) non habeat-  
tur, quo mediante, hoc in illud agat; ex  
mechanismo materiali cibos & frigora,  
corporeæ humanæ naturæ morbos infer-  
re, appareat. (e)

§. XIII. Evidem negari contra non  
potest, ab animi affectibus homines cre-  
berrime in morbos, præsertim acutos, in-  
cidere. Ex quorum nociva energia *in cor-*

D cor-

(d) Ostendente Boyl. *de orig. form.* p. 61.

(e) Evidem speculatores morales regerunt,  
nullam noxam specialem e cibis falsis, acidis-  
ve præsertim, nasci, & longe plurimos, inter  
medios abusus diæteticos salinorum, acido-  
rum, tartareorum, fermentantium, spirituo-  
rum, acrium, astuosorum ciborum vel po-  
tuum, vel contra inter ingurgitationem cras-  
farum & mucidarum dapum, nihilominus vel  
plane non febribus & morbis infestari, vel non,  
nisi rarissime. Verum hæc non solum evi-  
dentissime Hippocratis experientiæ, sed quo-  
tidianæ praxi etiam, imo sanæ rationi sensi-  
busque, reclamat. Ejusdem farinæ est, quod,  
experiens teste, inter frigoris, etiam caloris,  
madoris, ventorum importunos insultus vel  
plane nunquam, vel non nisi rarissime, homi-  
nes febribus infestentur.

corporei, naturaeque humanae, ut immaterialis, tantum morales operationes a physicis moralibus defendi consueverunt; quod iudem neque humoribus, neque morbi fomiti, neque organorum corporis consistentiae aut texture, tanquam corporeis undique subjectis, nullam directam aut immediatam mutationem concilient. Verum lippis tonsoribusque notum est, vena secta, sanguinem jam profluentem, solo terrore interveniente, ictu oculi mox adeo coagulari, ut non amplius profluat; similia de lacte nutritum, aliisque humoribus, observare licet. Quapropter animi affectus omnino immediate humores alterant, nec pure, nude, directe motus ipsos incorporeos & naturaliam immateriale alterando nocent. Siquidem illi, velut bestiis communes, (a) non ad homines animam immateriale, sed ad carnem & sanguinem, seu corporis humani

(a) Hæc amor Venereus, in affectibus animi pariter numerandus, evidentius ob oculos ponit; qui etiam instar cæterorum graves morbos febresque producit; hic quippe facillime per castrationem extinguitur, sicut etiam ab hac iracundiam & pervicaciam bestiæ multum imminui, observatur. Confer Brun. in Jessen. de sangu. V. S. miss. p. 219.

ni naturam, pertinent, sicut etiam caussæ illorum occasio[n]ales ex visu & auditu, (b) evincunt.

§. XIV. Præterea naturam humanam corpoream pestilentia contagia ostendunt, quando secundum Hippocratem (a) aër malignis inquinamentis plenus est, quibus illa offenditur. Eadem enim rarius soli pavori, sed effluviis, (b) instar fumi tabaci, quovis odore tamen parentibus, qualia cadavera pestilentia copiose diffun-

D 2 dunt,

---

(b) Sunt enim species visibiles & audibles materiales; equidem non simplex sonus hunc vel illum animi affectum movet, dum eadem vox turpis Gallica Gallum quidem, non vero Germanum, sensum ejusdem non assequentem, conturbat. Sed ex illius sensu, tanquam prima occasione, connexa magisque composita profluit actio, ad ipsum corpus callosum cerebri, tanquam memoriae officinam, penetrans, quæ ibidem denotatae ideæ odiosas compositiones simul exturbat.

(a) *de flat. VIII. 6. Vol. I. p. 404.*

(b) sicut exinde apparet, quod ex observatione Diemerbroc. *de peste lib. I. cap. VI. p. 15. aviculae, in caveis canticus gratia ali solitare, tempore pestis mortuæ fuissent, brevi antequam inter habitantes homines idem morbus saevire cœpisset, id quod in multis adib[us] obtrigisset.*

dunt, ut plurimum debentur. Neque aliam naturam humanam morborum hereditaria dispositio evincit; utpote quæ simili parentum & filiorum organica dispositione (c) fundatur; sicut hereditaria phthisis similem thoracis angustiam, pulmonumque insolitam parvitatem ostendit. Denique naturam non immaterialem, sed corpoream, consuetudo agnoscit; siquidem hominum v. g. qui per frigora & æstus, nudato capite, incedere consueti, aëris injurias sine noxa fuerunt, crania (d) evidenter crassiora durioraque deprehendi solent.

§. XV. Denique siquando natura humana immaterialis foret, morbi nulli medicamentis quibuscumque, quippe omnibus omnino materialibus, curari posset. Falsum autem est, eosdem, præsertim febriles, duntaxat *a natura morali*, tanquam *medicina sine medico secundum Hippocratem*

(c) Exinde nonnunquam hereditaria morborum dispositio, filiis prætermisis, nepotem unum vel alterum attingit, qui facie simili similem organicam corporis viscerumque strukturam significat.

(d) Sicut Carpus in capitib[us] trepanationibus observavit, ut taceam consuetudinis vim in bestiis etiam, imo arboribus, patere.

tem (a) sponte curari. Et profecto propriam saltem ipsorum inutilitatem illi medici arguunt , qui medicamentorum omnium, (& maxime suorum) usu in pulmonum inflammationibus ægros ne bilum magis sublevare posse , (b) confitentur. Qua ratione nova naturæ moralitas, velut obsoleta substantialitas, praxis medicæ defectus haud emendare, sed augere, videntur ; cum brevitas theoriarum, ipsi superstructæ, tyronibus quidem grata sit, sed arti praxique medicæ , nostris adhuc tempo-

D 3      ri-

(a) Cujus verba de arte V. 20. Vol. I. p. 4. contra ejusdem sensum sic obtorquentur; aliam mentem suam idem in eodem libro IX. 5. p. 5. his expressis verbis exponit: *Non est, quod amplius aliquis eorum, qui sine medico convalluerunt, casum sponteum vero sermone vere possit, tanquam causam sue sanationis* & XI. 4. p. 6. *Ut aliquando palam gloriari soleant agri, se medicorum (non sine medicina) opera sanitati restitutos fuisse.* Quippe XXI. 33 p. 13. *medicina naturam, morbos non sponte dimittentem, necessitatibus medicamentorum, ab ipsa inventis, eam coactam indemnem reddere debet.*

(b) Eorundem quippe propria praxi confirmante, aliorum contra reclamante.

rib⁹ longæ, velut longissime curtior, (c) inutilis sit, ut itaque illa vix aliis sit æquanda, qui dicam, præferenda.

### C A P U T III.

Medicina naturam humanaam per mechanismum Geometricum, figuræ & motus, demonstrat.

#### I.

**H**ippocrates (a) *bominibus*, quid dicam medicis, exprobrat, quod *ipſi ex manifestis obscura considerare uon noverint*. Cum enim artibus (mechanicis) utantur, *ſimilibus naturæ humanae*, id *ipſum tamen ignorent*; cum *quaenam artes omnes com-*

*mu-*

---

(c) Verum, exprobrante Hippocrate de artic.

*XL. 13 Vol. II. 797. Turpe tamen est, sicut in omni arte, ita & non minus in medicina, multam turbam & multam ostentationem & multum rumorem concitare, deindeq; nullam utilitatem afferre. Et lib. I. de diæt. XVIII. 9.*

*Vol. I. p. 195. Multorum ostentatio est vulgi despiciens; hæc vident, & unum ex universis bonum judicant, reliquos vero malos. Multi mirantur, p. uci cognoscunt.*

(a) *Lib. I. de diæta XII. Vol. I. p. 189. XVII. 24. p. 195.*

municare pluribus exemplis illustrat. Si-  
quidem (b) cuiusque hominis conformatio  
rythmo (c) id est certa extensione seu figu-  
ra, certa quantitate & proportione, certo  
numero & mensura, certo tempore & or-  
dine perficitur & completur secundum leges  
(d) (divinæ necessitatis.) Etenim mechanis-  
mus

(b) Lib. I. de partu sept. mestri 34. Vol. I. p. 167.

(c) Hæc enim singula totius geometriæ vocem  
rythmi comprehendere, lexica ex aliis Græcis  
scriptoribus classicis exponunt, ut ea præterea  
quoque venarum seu arteriarum pulsum, mo-  
tum certum in avium volatu, in digitorum  
crepitu atque micatione, in malleorum per-  
cussione, a fabris ferrariis fieri solita, signifi-  
ficet. Qua ratione Democritus in Epist. ad  
Hippocr. 28. Vol. II. p. 932 per rythmos mor-  
borum eorundem typos statarumque hora-  
rum periodos exprimit.

(d) Quæ optime sequentibus Sennerti decla-  
rantur, de cons. cymic. cap. IX p. 185 scri-  
bentis: Natura corpus fabricat, quæ si eadem  
sciret, quantum caput fieri debeat, quantum  
reliquum corpus, quibus mensuris geometricis,  
ulnis, pedibus & palmis utatur, ut tantus fiat  
oculus, tantus nasus, tantum os. Nam  
DEus ab æterno omnia determinavit, & pro  
sua sapientia, bonitate, potentia & voluntate  
in tempore hoc modo mundum constituit, &

*mus* (*μηχανευτις*) *omnia quoad oculos, vel aures, vel nares, vel os, in rythmis complectitur, vel secundum alias syncrises, seu concretiones.*

§. II. Mechanismus (a) igitur est ratio philosophandi secundū principia, quæ vel in artibus mechanicis, v.g. ex machinarum constructionibus, evidentius apparere solent. Quibus enim non solum natura hujus universi, seu macrocosmi, fundatur, sed

*post creationem sua quoque providentia omnia gubernat, ita tamen, ut non immediate rerum gubernationes administret, sed formis seminibus que rerum banc vim indiderit, ex qua benedictione divina omnia hæc adhuc peraguntur.* Confer Valent. *Phys. cap. IV. 7. p. II.* Boyl. *de orig. form. p. 83.* Qui vero physici morales hæc rident, ut sorices produnt, se tam mystrianature, quam fidei, & ipsam Lutheri catechesin ignorare, ut vix fatua caussa eosdem a plus, quam gentili, Epicureorum atheismo excuset. Quis sanæ mentis pulici vermiculoque aceti, qualicunque tamen minutissimæ & (ab ineptiente sic dictæ) ineptissimæ materie principium vitalitatis sive a priori, sive a posteriori, denegare potest? Num igitur & illis est anima immaterialis moralis?

(a) Confer Boyl. *de orig. form. in prefat. II. item in prefat. specim. experim. chym.*

sed ipsius etiam humani, & singulorum animantium, machinamenti, utpote in quo tanquam parva universitatis imagine, omnes pariter macrocosmicae figuræ motusque operantes quotidianis spectaculis proponuntur. Est autem mechanismus duplex: (b) Geometricus & Chymicus. Geometricus sic dicitur, (c) quod is exprimit Geometriae elementis petatur, cum corporis cuiusvis (neque minus humani) materia nulla omnino alia possit agnosciri, quam illa omnimode divisibilis, figurabilis & mobilis, quam geometræ pro demonstrationum suarum objecto assumunt. Propter hujus summum in medicina usum Hippocrates (d) Thessalum filium suum ad cognoscendam geometriam & arithmeticam multum adhibere studii, adhortatur. Quæ sane nostrorum

C 5

quo-

(b) Etiam naturæ humanæ; siquidem, docente Hippocr. de vet. med. XXXIX. Vol. I. p. 37. medicum cognoscere oportet, qui affectus homini ex facultatibus ac potentiis humorum (sulphureo-salinis) & qui ex figuris adveniunt.

(c) Declarante Cartesio Princip. Phil. P. II. LXIV. p. 69. Qui ibid. II. p. 34. corpus quoque humanum nihil aliud esse, quam rem extensam & mobilem esse, docet.

(d) In epist. ad eundem Vol. II. p. 934.

quoque temporum medicinæ studiosi sibi dicta esse putent.

§. III. Quantumvis autem mechanismus duntaxat geometricum denotare videatur, ita ut a Boyleo (a) mechanica philosophia chymicæ, tanquam contraria secta, opponatur; attamen chymicus etiam mechanismus æque nominari potest & solet, præeuntibus quoque pluribus classicis medicinæ scriptoribus. (b) Siquidem hujus etiam principia in artibus mechanicis, v. g. saponariorum, cerevisiariorum, & ipsorum communium chymicorum, utpote ad has pariter pertinentium, conspectiora inveniuntur. Equidem Hippocrates mechanismum chymicum geometrico præmittit, quasi priorem, nihilominus hæc tractatio nostra priorem locum geometrico dabit, cum huic generaliori chymicus, tanquam specialior, subordinetur, & ex illo rursus (c) explicari possit.

## §. IV.

(a) In præfat. tentam. chymico-phys.

(b) v. g. Helmont. tr. 3. prima chym. 68. p. 337. Bohn. *Dissert. chymico-phys. T. I. II. 9. 14* p. 24.

IV. 7 p. 59.

(c) Ut Baglivus *Prax. L. I. C. XI. §. VII.* p. 97. merito scribat: *Chymici quidem per voces fusionis,*

§. IV. Evidem *mechanismus* ab *organismo* distinguendus quibusdam videtur, ut hic quidem in corpore vivo, præsertim humano, non vero ille, admittatur. Cum in hoc principale agens sit natura moralis seu anima immaterialis, quæ per corpus humanum, tanquam organon suum, operetur, quod sine illa mortuum, torpidum inersque habeatur, quinimo mox putrefactione corrumpatur. Verum distinctio hæc minus fundata facile deprehenditur; etenim primo substantiæ immateriales, quales sunt angeli & anima humana *ηγεμονικὴ*, non organis indigent